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 قيام الليلفي  لصالحا خمسون قصة من حياة السلف
 بسم الله الرحمن الرحيم

مَح  إن    ئاته ي ه سَ وَ ا نَ فسه أنح  روره ش   نح مه  لله به  وذ  عح ن َ ، وَ ه  رَ فه غح ت َ سح نَ وَ  ه  ينَ عه تَ سح نَ وَ  هَ د  مَ نَ  لله د َ الْح
 ل  إ إلهَ  لَ  أنح  د  هَ شح أ، و ه  لَ  اديَ ل ه  ف   له ضح ي   نح مَ وَ  ه  لَ  ل  ضه م   لَ فَ  الله   يهده  نح مَ  ،الناَ أعمَ 

 عبده ورسوله. و محمدا  صلى الله عليه وسلم  أن  أشهد  الله و 
 :أما بعد

، فأََ  مَ الط اعَاته مَ مَعحد وحدَةٌ، وَان حتَههز  فَ يَا عهبَادَ اللهه اغحتَنم وا مَوَاسه م  الَمَواسه وحا فَ رَصَ يَّ 
عَاده مَححد وحدَةٌ، وَج دُّوحا فه  سح ؛ فَسَاعات  الإه يح الأوقاته ضوانه اته فَمَنَاههل  الر ه  طلََبه الْحَ

دَاده وَاتَ قحو   ا الله ال ذي إليحهه تُ حشَر وحنَ.مَوحر وحدَةٌ، وَق  وحم وحا عَلَى قَدَمه الس 
ع ونَ رَب  ه م اَ رَزَقَ ه م ي  نحفهق ون؛ قاَلَ تَ عَالى:وَ خَوحفا  وَطَمَعحا   وكَ ون وا مَنَ ال ذين يدَح لَمُ فَلََ تَ ع    مّ ه

فِيَ لََمُ مِ ن قُ رَّةِ أَع يٍُُ جَزَاء بِاَ كَ نَ ف سٌ مَّا  مِنًا كَمَ  انوُا يَ ع مَلُونَ أُخ  ن كَانَ فَاسِقًا أَفَمَن كَانَ مُؤ 
وُونَ  ت َ مَلُونَ اتِِ فَ لَهُُم  جَنَّاتُِ ال مَأْ وَى نُ زُلًَّ بَِِ أَمَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالَِ  لََّّ يَس  ا كَانوُا يَ ع 

:[19-17 ]السجدة  

تَ بَاه م مَوحلَ لهدَاره ا رَدَ فَ يَا سَعَادَةَ أَولىه الطاعات الذينَ اجح هه وَأوح سه ةه قَدح يح طفَاه م لْهَضه مح لسلم واصح ه 
، وَأَوحلَهَم حَلَوَةَ الأ نهسه وَوَالَه م بهَ  لَ الإنعامه نح رَحيحقٍ  مََختوم  مَنَاهه رامه وَسَقَاه م مه تَام ه   واههبه الإكح خه

كٌ وَفه ذَلهكَ  نح هَذه  فَ لحيَ تَ نَافَس ال متَنافهس ونَ.مهسح أب ، ال ذي هو دم نَافسة ه وَ قهيام الليلهه الَ وَمه
فات المؤمنينَ  كَانوُا قَلِيلًَ مِ نَ تابهه العزيز : كه ، الذي ذكََرَه م س بحانه وَتَ عحالى فه  الص الْيَن، وصه

جَعُونَ  غ فِرُ   اللَّي لِ مَا يَ هُ  ت َ حَارِ هُم  يَس  َس  ه ومن خلل هذ . [18-17]الذاريَّت :  ونَ وَبِِلْ 
قيام الليل، لكي نتأثر  وأحوالهم ف -عالىرحمهم الله ت-الآيَّت الكريمة، جمعت بعض أقوال السلف 

 بهم، وترتفع الهم ة لدينا، كما قيلَ: 

 ين فلحٌ تشبهوا بلقوم إن لم تكونوا مثلهم ....  إن التشبه بلصالْ

 هذا والله أعلم.

 م 1/6/2020هـ( الموافق 1441من شهر شوال )9
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[1] 

َّ: الله رحمه -المسيب بن سعيد قال َّ ليصلي َّ الرجل إن   يف َّ الله َّ عل َّج َّي َّف َّ ،بالليل 

َّ ه َّج َّو َّ
َّن 

 
َّي َّ ورا َّب َّح 

ي َّ ه 
 
ل َّ ه َّع 

 
َّك  

َّم َّ ل  َّس 
 
َّل َّ ،م 

 
َّم َّ راه َّي َّف َّ ن 

 
َّ: ول َّق َّي َّف َّ طق َّ ه َّر َّي َّ م َّل

 
َّ ي َّإن َّلأح  َّ ب 

 
 اهذ

 !!الرجل َّ

 

 

 

 

 

[2] 

 قيل ل  َّ
 
  سن  ح  ل

 
 ر  ص  ب  ال

 م  ح  ر   – ي 
 ال  ا ب  م  : – الل   ه 

  
  ال
 
  ن  م   ل  للي  با   ين  د  ج  ه  ت

 
 ن  س  ح  أ

 
 
 وه  وج   اس  الن

 
؟ ف

ً
 ا

 
  م  ه  : لأن  ال  ق

 
  ن  م  ح  الر  لو ب  خ

 
 .ه  نور   ن  م   م  ــه  س  ب  فأل

ََّّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

ََّّ

سعيد بن المسيَّب: أبو محمد بن حزن بن أبي وهب. أحد الفقهاء السبعة 

بالمدينة، وهو من الطراز الأول، جمع بين الحديث والفقه والزهد 

رضي  -والعبادة والورع، سمع من أبي وقاص والزهري وأبا هريرة

 هــ(105 - )تتوفي بالمدينة . -الله عنهما

( )حلية 2096) (، طبقات خليفة ترجمة4/217علام النبلاء( )انظر ترجمته في )سير أ

 (.262)( 1/318) )وفيات الأعيان( (،2/161) الأولياء(

الحسن البصري: أبو سعيد الحسنُ بن أبي الحسن يسار البصري؛ كان من سادات التابعين 

وكبرائهم؛ وجَمَعَ كل فنْ علم وزهد وورع وعبادة. وأبوه  مولى زيد بن ثابت الأنصاري 

  وأمه خيرة مولاة أم سلمة زوج النبي ،  وربما غابت في حاجة فيبكي فتعطيه أم،

ثديها تعلله به إلى أن تجيء أمه، فدرَّ عليه ثديها فشربه، فَيرَونَ  –سلمة ، رضي الله عنها 

(، و)تهذيب 7/156أن تلك الفصاحة من بركة ذلك. انظر ترجمته في )طبقات ابن سعد( )

(،)تذكرة 156()1/226()()وفيات الأعيان1/527و)ميزان الاعتدال() (2/263التهذيب( )

هــ( ولم يشهد ابن سيرين جنازته لشيء بينهما ثم توفي بعده بمائة 110-)ت  (71الحفاظ()

 يوم.

                                              

 ان
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[4]َّ

ََّّصلى ََّّ  َّس 
َّي  َّع َّاب َّالت ََّّد  َّر ََّّ–َّين  َّم َّح 

ََّّ–َّالله ََّّه 
 
ََّّر َّج َّف َّال

 
َّم َّخ َّس  ََّّين  َّن َّس 

 
َّب ََّّة

َّالع ََّّوء َّض َّو 
 
َّو ََّّاء َّش

 
َّك َّان 

َّي َّ َّر َّس 
ََّّد 

 
َّ.م َّو َّص َّال

َّ

َّ

َّ

[5]َّ

ريحَّبنَّهانىءََََّّّّ
 
َّأهونَّعليهَّمنََّّ–رحمهَّاللهََّّ–كانَّش

 
يقول:َّماَّفقدَّرجلَّشيئا

َّنعسةَّتركها!!َّ)أيَّلأجلَّقيامَّالليل(.

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

ََّّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

 ترجمته تقدم

شُريح بن هاني: أبو المقداد الحارثي، الكوفي الفقيه، الرجل 

.قتل شريح في زمن  الصالح صاحب علي بن أبي طالب 

هـ( انظر ترجمته : )سير أعلام 98 -الحجاج )ت

(،)طبقات ابن 1065(،)طبقات خليفة خياط()4/107النبلاء

(،)تهذيب 4/228(،)تاريخ البخاري)6/128سعد()

 (.578الكمال()ص



 4 

[5َّ]َّ

َّ نانيُّ ب 
 
َّال ابت 

 
َّث ال 

 
ََّّ–ق َّالله  ه  م  ح  ََّّ–ر  يه  َّف 

ان 
 
َّك ،َّوإن 

 
دا َّأب 

 
دا اب 

َّع  د  اب 
ع 
 
ىَّال م  س  َّي 

 
لَ

َّ ن  اَّم  م  ه  ؛َّلأن  ة 
 

لَ ص 
 
ال َّو  م  و  ص 

 
:َّال لتان  ص 

 
خ

 
َّال ان  ت  َّه  يه  َّف 

ون 
 
ك ىَّت  ت  َّح  ر 

ي 
 
َّخ

 
خصلة

. ه  م 
د  هَّو  م 

ح 
 
َّل

ََّّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ[6]َّ

،ََّّ-رحمهَّاللهَّ–سَّبنَّكيسانَّقالَّطاوَّ َّالليل  ن  َّم  َّآيات  شر 
ع  َّب 

وم  ق  َّي  ل 
ج  َّر 

 
ألَ

. ك  ل 
 
َّذ ن  َّم  ر 

 
ث
 
َّأك َّأو 

 
سنة َّح  ائة  َّم 

ه 
 
َّل ت  ب  ت 

 
َّك د 

 
ق َّو  ح  ب 

ص  ي 
 
َّف

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

وكان من أئمة العلم. قال شعبة : كان ثابت  ولد في خلافة معاوية بن أبي سفيان  

البُناني يقرأ القرآن في كل يوم وليلة، ويصوم الدهر. قال حماد بن سلمة : قرأ ثابت 

 :(َّ 
ً

ل ج   ر 
اك  و  م  س 

 
ةٍ ث

 
ف
 
ط
 
ن ن  م 

م 
 
ابٍ ث ر 

 
ن ت  م 

ك 
 
ق
 
ل
 
ي خ ذ 

 
ال  ب 

 
ت ر 

 
ف
 
ك
 
[َّوهو37َّ]الكهف:(َّأ

دها  
رد   .يصليَّصلَةَّالليلَّينحبَّوي 

 

طاوس أبو عبد الرحمن بن كيسان الخولاني الهمداني اليماني، أحد الأعلام 

ً بمكة قبل يوم التروية )ت التابعين. واسمه ذكوان -ولقبه طاوس توفي حاجا

(، 3/3( )حلية الأولياء( )5/38هـ(. انظر ترجمته: )سير أعلام النبلاء( )105

 (.19(، )طبقات الشيرازي()ورقة 90)تذكرة الحفاظ( )
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[7َّ]َّ

َّبنَّطرخان إنَّالعينَّإذاَّعودتهاَّالنومَّاعتادت،َّإذاََّّ–رحمهَّاللهََّّ-قالَّسليمان 

َّعودتهاَّالسهرَّاعتادت.

َّ

َّ

َّ

ََّّ

[7َّ]َّ

،َّفقالَّ-رحمهَّالله-بيدَّالحسينَّبنَّزيادَّ–رحمهَّاللهََّّ-أخذَّالفضيلَّبنَّعياضَّ

له:َّياَّحسين!َّينزلَّاللهَّتعالىَّكلَّليلةَّإلىَّالسماءَّالدنياَّفيقولَّالرب:َّكذبَّمنَّ

أدعىَّمحبتيَّفإذاَّجنهَّالليلَّنامَّعني؟!!َّأليسَّكلَّحبيبَّيخلوَّبحبيبه؟!!َّهاَّأناَّ

مَّالليلَّ،...،َّغ ه  َّعيونَّأحبائيَّفيَّجناتي.مطلعَّعلىَّأحبائيَّإذاَّجن  َّأقرُّ
 
َّدا

ََّّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

ََّّ

َّ

سليمان بن طرخان أبو المعتمر التيمي البصري، حدَّث عنه كبار الأئمة. توفي 

هــ(. انظر ترجمته في )سير أعلام النبلاء( 143-سليمان بن طهمان )ت

 (420(،)تاريخ خليفة()7/18(،)طبقات ابن سعد()219(،)طبقات خليفة()6/195)

 الفضيل بن عياض بن مسعود بن بشر، الإمام القدوة الثبت، ولد بسمرقند. 

 وهومن أقران سفيان بن عيينة. لكن مات قبله بسنوات.

( 7/123(، )التاريخ الكبير( )8،421انظر ترجمته )سير أعلام النبلاء( )

 ( للبخاري.2/241)التاريخ الصغير( )
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َّ

[8]َّ

لماَّامتلأتَّأسماعَّالمتهجدينَّبمعاتبةَّ]كذبَّمنََّّ-رحمهَّاللهَّ-قالَّابنَّالجوزي

َّأدعىَّمحبتيَّفإذاَّجنهَّالليلَّنامَّعني[َّحلفتَّأجفانهمَّعلىَّجفاءَّالنوم.

َّ

ََّّ

َّ

َّ

َّ

َّ

[9َّ]َّ

إذاَّلمَّتقدرَّعلىَّقيامَّالليلَّوصيامَّالنهارََّّ–رحمهَّاللهََّّ-قالَّالفضيلَّبنَّعياض

ل،َّكبلتكَّخطيئتك. ب 
 
ك ومٌَّم  ر  ح  َّفأعلمَّأنكَّ م 

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

 -رحمه الله  -ابن الجوزي: هو الإمام جمال الدين أبو الفرج .. المعروف بابن الجوزي

 هــ(597 -( )تو)بستان الواعظينله مؤلفات عِدة منها )كتاب الموضوعات(، 

 (2/321) ( لابن رجب، )وفيات الأعيان(1/399انظر ترجمته )ذيل طبقات الحنابلة( )

 (.13/597) )البداية والنهاية( (،1098) )تذكرة الحفاظ(

 تقدم ترجمته
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َّ

[10]َّ

شاء الآخر  –رحمه الل  –قال معمر: صلى إلى جنبي سليمان التميمي  بعد الع 

ك  و  فسمعته يقرأ: )
 
ل
  
ه  ال د 

ي  ي ب  ذ 
 
ار ك  ال ب 

 
  ت

ل 
 
ى ك

 
ل و  ع  يرٌ( حتىه  د 

 
ءٍ ق ي 

 
أتى على هذه  ش 

ي  س 
ً
ة
 
ف
 
ل ه  ز  و 

 
أ ا ر  م 

 
ل
 
وا( فجعل الآية )ف ر 

 
ف
 
ين  ك ذ 

 
وه  ال ج   و 

 
ت

 
رددها حتى خف أهل يئ

ذن الفجرالسجد وانصرفوا، ثم خرجت إلى بيتي، ف
 
، فإذا لما رجعت إلى السجد لأ

هذه الآية لم يجاوزها:  سليمان التميمي في مكانه كما تركته البارحة!! وهو واقف يردد

ي  س 
ً
ة
 
ف
 
ل ه  ز  و 

 
أ ا ر  م 

 
ل
 
وا)ف ر 

 
ف
 
ين  ك ذ 

 
وه  ال ج   و 

 
ت

 
 (  ئ

َّ

َّمرمع :َّ َّبنَّأبيَّعروبةَّبنَّأبيَّعمرو َّ)طبقاتَّابنَّسعد(الأزديبنَّراشد َّترجمته َّانظر .َّ

(،)شذرات191َّ-1/190(،)تذكرةَّالحفاظ()246-10/243)َّ)تهذيبَّالتهذيب(َّ(،5/546)

َّ(.1/235الذهبَّ()

َّالتميمي: َّميمونََّّسليمان َّعيسَّبن َّالرحمنَّبن َّعبد َّأيوبَّبن َّأبو رحبيل،
 
ابنَّبنتَّش

 (.11/136التميمي.َّانظرَّترجمتهَّفيَّ)سيرَّأعلَمَّالنبلَء(َّ)

َََََََََّّّّّّّّّ[11َّ]َّ

قالَّامرأةَّمسروقَّبنَّالأجدع:َّواللهَّماَّكانَّمسروقَّيصبحَّمنَّليلةَّمنَّاللياليَّإلََّ

َّوكان َّ إذاَّطالَّالليلَّوتعبََّّ-رحمهَّاللهَّ-وساقاهَّمنتفختانَّمنَّطولَّالقيام!!..

َّولََّيتركَّالصلَة،َّوكانَّإذاَّفرغَّمنَّصلَتهَّيزحـفَّ
 
َّ-أيَّإلىَّالفراشَّ–صلىَّجالسا

َّكماَّيزحفَّالبعير!!

َّ

ََّّ

َّ

 تقدم ترجمته
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َّ

[12]َّ

 –قال مخلد بن الحسين: ما انتبه من الليل إلا أصبت إبراهيم بن أدهم 

صلي إلا أغتم لذلك  -رحمه الل ك  ، ثم  أتعز ى بهذه الآيةيذكر الل وي  ل 
 
: }ذ

شاء{. ن ي  يه  م  ت 
 
ؤ ل  الل  ي  ض 

 
 ف

َّ

المُهَلَّبي البصري، ثمَُّ هو الإمام الكبير، شيخ الثَّغر، أبو محمد الأزدي : مخلد بن الحسين

يصي.  المِص ِ

قال سُنيد بن داود: سمعتُ مَخْلدَ بن الحُسين يقول: ما ندبَ الله العباد إلى شَيء إلا اعترض 

ا تقصير عنه. ا غُلُو فيه، وإمَّ  فيه إبليسُ بأمرين، ما يبُالي بأي هِما ظفر: إمَّ

في عين ومئة. انظر ترجمته توفي مَخْلدٌَ سنة إحدى وتسعين ومئة، وقيل سنة ست وتس

 (، )حلية الأولياء(7/489) )طبقات ابن سعد( (،9/236)سير أعلام النبلاء( )

 (.1/329(،)شذرات الذهب في أخبار من ذهب()8/266)

بن هو العابد الزاهد الورع الإمام الصوفي الكبير العارف بالله إبراهيم  :إبراهيم بن أدهم

 وقيل التميمي أبو إسحاق البلخي. ، أدهم بن منصور بن يزيد العجلي

إبراهيم أن أدهم أبو إبراهيم حج بأم إبراهيم وكانت به حُبلى فولدت روي عن  :المزيقال 

إبراهيم بمكة فجعلت تطوف به على الخلق في المسجد وتقول ادعوا لابني إبراهيم أن 

هــ( وقيل سنة 162رحمه الله سنة ) –يجعله الله رجلاً صالحاً. توفي إبراهيم بن أدهم 

 هــ(163)

(، )سير أعلام 7/367(، )حلية الأولياء( )2/27انظر ترجمته في )تهذيب الكمال( )

 (.1/273(، )التاريخ الكبير()7/387النبلاء( )

 

َّ

َّ

َّ

َّ
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[13]َّ

َّكانواَّفيَّالعبادةَّعلىَّحدَّلََّيقبلََّّ–رحمهَّاللهََّّ-قالَّأبوَّحازمَّ
 
لقدَّأدركناَّأقواما

َّالزيادة!!

َّ

َّ

َّ

َّ

[14]َّ

َّبآيةَّ-رحمهَّاللهََّّ–قالَّأبوَّسليمانَّالدارانيَّ َّأقومَّخمسَّليالَّمتوالية َّربما :

َّ َّبالغفلة  واحدة،َّأرددهاَّوأطالبَّنفس يَّبالعملَّبماَّفيها!!َّولوَّلََّأنَّاللهَّيمنَّعلي 

َّوالقرآنَّلََّ ،
 
َّجديدا

 
َّكلَّتدبرَّعلما َّفي َّلأنَّلي َّتعديتَّتلكَّالآيةَّطولَّعمري، لما

َّتنقض يَّعجائبه.

َّال َّفي َّالبقاء  َّأحببت  َّلما َّالليل  َّلولَ َّمرة: َّيضحكَّقال َّالقلب  َّرأيت  َّولربما نيا، دُّ

.
 
َّضحكا

ََّّ

َّ

َّ

َّ

َّ

ََّّ

بن دينار، الإمام القدوة، الواعظ،  أبو حازم: سلمة 

 هـــ(140شيخ المدينة، المخزومي. توفي سنة )

 (،6/96أنظر ترجمته: )سير أعلام النبلاء( )

(،)تذكرة 3/229) الأولياء()حلية 

 (.524(، )تهذيب ابن عساكر )1/133الحفاظ()

: الإمام الكبير، زاهد العصر، أبو سُليمان، عبد أبو سليمان الداراني 

 هــ(.125الرحمن بن أحمد. توفي سنة )

(، )حلية الأولياء( 10/182انظر ترجمته: )سير أعلام النبلاء( )

(،)شذرات 2/265(، )وفيات الأعيان()2800 -9/254)

 (.1/13الذهب()
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َّ

[15َّ]َّ

َّعليهَّالليلَّوقامَّيصليَّدافعَّالبكاءَّأولََّّ–رحمهَّاللهََّّ-كانَّالسريَّسقطي إذاَّجن 

ََّّ،َّفإذاَّعليهَّالأمرَّأخــذَّفيَّالبكاءَّوالنحــــــيب.البكاءَّثمَّدافعالليل،َّثمَّدافعَّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

[16]َّ

َّقيامَّالليلَّفصفَّليَّدواء؟!!:َّإنيَّلََّأقدرَّعلىَّ-رحمهَّاللهََّّ-بنَّأدهم ََّّلإبراهيم ََّّقالَّرجلٌَّ

فقال:َّلََّتعصهَّبالنهارَّوهوَّيقيمكَّبينَّيديهَّفيَّالليل،َّفإنَّوقوفكَّبينَّيديهَّفيَّالليلَّ

َّمنَّأعظمَّالشرف،َّوالعاص يَّلََّيستحقَّذلكَّالشرف.

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

مة الحافظ، أبو القاسم   ف، العلاَّ السر سقطي: ثابت بن حزم بن عبد الرحمن بن مطر ِ

 السرقسطي الأندلسي اللَّغوي، صاحب كتاب )الدلائل(

(،)تذكرة 14/562هــ(انظر ترجمته في )سير أعلام النبلاء()134سنة )توفي 

     (2/266(،)شذرات الذهب()155(،)الرسالة المستطرفة()870 -3/869الحفاظ()

 تقدم ترجمته
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َّ[17]َّ

َّالثوري َّر َّح ََّّ–رحمهَّاللهََّّ-قالَّسفيان
َّم  ََّّت 

 
ََّّالليل ََّّيام َّق

 
َّم َّخ َّس 

 
ََّّة

 
َّب ََّّر َّه َّأش َّب َّس  ََّّب 

 
َّن َّذ َّب 

َّ
 
َّ.ه َّت َّنب َّأذ

َّ

َّ

َّ

َّ

[18]َّ

: يا أبا سعيد: إني أبيت معافى وأحب -رحمه الل  -قال رجل للحسن البصري 

  د  قيام الليل، وأع  
 
 ر  و  ه  ط

 
 ا ب  م  ي ف

 
  ي  ال

 
  لا

 
 م  و  أق

 
 ؟!! ف
 
  ال  ق

 
 ن  س  ح  ال

 
 د  ي  : ذنوبك ق

 
 .ك  ت

َّ

[19]َّ

َّ َّالبصري َّللحسن َّرجل َّاللهََّّ–قال َّقيدتكَّ-رحمه َّفقال: َّالليل؟!! َّقيام َّأعياني :

َّخطاياك.

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

هـ(. 126سفيان الثوري: هو بن سعيد بن مسروق المعروف بابن ثور توفي سنة ) 

(، 374 -6/371(، )الطبقات الكبرى( )7/229ترجمته في )سير أعلام النبلاء( )انظر 

(. وانظر كتابي )الإكليل في ترجمة أصح الأسانيد ويليه المرقاة 6/356)حلية الأولياء( )

 في ترجمة فيما قيل أثبت الناس رواية في بعض الرواة(.

 تقدم ترجمته
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َّ

[20]َّ

:َّأولَّماَّينقصَّمنَّالعبادة:َّ-اللهَّعنهمارض يََّّ–قالَّعبدَّاللهَّبنَّعمرَّبنَّالخطابَّ

َّالتهجدَّبالليل،َّورفعَّالصوتَّبالقراءة.(

َّ

[21]َّ

 -رحمه الل  –قال عطاء الخرساني 
ً
 أصبح فرحا

ً
: إن الرجل إذا قام من الليل متهجدا

 في قلبه
ً
أي قيام الليل( أصبح )وإذا غلبته عينه فنام عن حزبه  ،يجد لذلك فرحا

 
ً
، وقد فقد أعظم الأمور له نفعا

ً
 منكسر القلب، كأنه قد فقد شيئا

ً
) أي قيام  حزينا

 الليل(.

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

هو عطاء بن أبي مسلم المحدث، الواعظ، نزل دمشق   

 هـــ( 135والقدس. توفي سنة )

(،)تاريخ 7/379انظر ترجمته: )الطبقات الكبرى( )

(،)سير أعلام 1006(،)تهذيب الكمال()410خليفة()

 (.193-1/192(،)شذرات الذهب()6/140النبلاء()
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َّ

َّ

[22]َّ

دام ََّّ-قالَّمسعرَّبنَّك 
 
َّعلىَّعدمَّالإكثارَّمنَّالأكل:رحمهَّاللهَّحاثا

َّرغيف ده  ر 
 
ط َّي  َّالجوع  َّوملءَّالكفَّمنَّماءَّالفراتَّ وجدت 

ـــــــباتَّ وقلَّالطعمَّعونَّللمصلي ــــــ َّوكثرَّالطعــــمَّعـــــــونَّللسـ

َّ

بيدَّأبوَّسلمةَّالهلَليَّالكوفيَّالأحولَّتوفيَّسنةَّ) رَّبنَّع  ي  ه 
 
دامَّبنَّظ سعرَّبنَّك  هــ(َّانظرَّترجمتهَّفي155َّم 

(239ََّّ-1/238)َّ(َّ)شذراتَّالذهب(190َّ-118)َّتذكرةَّالحفاظ()َّ(،365-6/364)َّ)الطبقاتَّالكبرى(

الإكليل في ترجمة أصح الأسانيد ويليه الرقاة فيما قيل أثبت الناس رواية في بعض وانظرَّكتابيَّ)

َّ.(الرواة

َّ

[23]َّ

تفرشَّلهَّجاريتهَّفراشهَّفيلمسهَّ–رحمهَّاللهَّ–كانَّالعبدَّالصالحَّعليَّبنَّبكارَّ

أيَّلََّنمتََّّ-بيدهَّويقول:َّواللهَّإنكَّلطيب!!َّواللهَّإنكَّلبارد!!َّواللهَّلََّعلوتكَّليلتي

َّثمَّيقومَّيصليَّإلىَّالفجر.َّ–عليكَّهذهَّالليلةَّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

يصة، ومُريد إبراهيم بن   علي بن بكار أبو الحسن البصري الزاهد نزيل المص ِ

أدهم. قال يوسف بن مسلم: بكى عليٌّ حتى عَميَ، وقد كانت أثرت الدموع في 

 هــ(207رحمه الله سنة ) –خدَّيه. توفي 

(،)التاريخ 9/317(،)حلية الأولياء(9/584انظر ترجمته: )سير أعلام النبلاء()

 (.6/262الكبير()
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ََّّ

َّ

[24]َّ

َّيستحيونَّمنَّاللهَّفيَّ-اللهَّرحمهََّّ–قالَّالفضيلَّبنَّعياضَّ
 
:َّأدركتَّأقواما

أيَّأفاقَّ-َّهوَّعلىَّالجنب،َّفإذاَّتحركَّإنماسوادَّهذاَّالليلَّمنَّطولَّالهجعة!!َّ

َّمنَّالآخرة.َّ-منَّنومه !!َّقوميَّخذيَّحظك  َّقال:َّليسَّهذاَّلك 

َّ

َّهتترجمتقدمَّ

َّ

[25]َّ

ََّّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّمحمدَّبنَّالمنكدرَّ
 
أيَّجاهدتهاََّّ-كابدتَّنفس يَّأربعينَّعاما

َّحتىَّاستقامتَّلي!!َّ-وأكرهتاَّعلىَّالطاعات

ََََََّّّّّّ

َّبنَّعبدَّاللهَّبنَّعبدَّالعزىَّبنَّعامرَّبنَّالحارثَّبنَّحارثةَّبنَّتميمَّبنَّمرةَّبنَّكعبَّبنَّ ر  د 
 
ك ن 

 
محمدَّبنَّالم

.َّولمَّأقفَّعلىَّتاريخَّوفاتهَّفيَّالمصادرَّالتيَّبينََّّولدَّسنةَّبضعَّوثلَثينَّ،َّروىَّعنَّالنبيََّّلؤى.َّ
 
مرسلَ

(،)تاريخ1/127َّ)تذكرَّالحفاظ()َّ(،5/353)َّانظرَّترجمتهَّفيَّ)سيرَّأعلَمَّالنبلَء(َّ-واللهَّالمستعان-يدي.َّ

َّ(.1275(،)تهذيبَّالكمال()5/155الإسلَم()

ََََّّّّ

َّ

َّ

َّ
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َّ

َّ

ََََََّّّّّّ[26]َّ

َّ

َّ َّالقيام َّعلى َّكابدتَّنفس ي َّيقول: ناني َّثابتَّالب  َّبهَّكان َّوتلذذت  عشرينَّسنة!!

َّعشرينَّسنة

ََّّتقدمَّترجمته

ََََََّّّّّّ[27َّ]َّ

َّ ول ََّّم َّكانَّأحدَّالصالحينَّيصليَّحتىَّتتور 
ق  ي  اَّو  ه  ب  ر 

ض  ي 
 
َّف اه  م  د 

 
َّ:َّي َّق

 
ارة َّب ََّّاَّأم  اَّم ََّّوء َّالس 

َّل َّ
 

َّإلَ ت 
ق  ل 
 
ارَّأحمدَّ/اعدادََّّ–عملَّل]انظر:َّحياةَّالسلفَّبينَّالقولَّواَّ.ة َّاد َّب َّلع َّخ إمامََّّ–ناصرَّالطي 

َّعبدَّاللهَّبنَّنوفلَّبالزلفي.[وخطيبَّجامعََّّ

ََّّ

ََََّّّّ[28]َّ

ادَّأبيَّكانَّالعبدَّالصالحَّعبدَّالعزيزَّبنَّ فرشَّلهَّفراشهَّلينامََّّ–رحمهَّاللهََّّ–رو  ي 

َّولكنَّ َّأينك! َّما َّالفراشَّفيستحسنهَّثمَّيقول: َّعلى َّفكانَّيضعَّيده َّبالليل، عليه

َّ.-يعنيَّفيَّتهجدهَّبالليلَّ-فراشَّالجنةَّألينَّمنك!!َّثمَّيقومَّإلىَّصلَته

َّ

َّ

َّ

َّ

اد توفي سنة )  ( 5/493هــ( انظر ترجمته في)الطبقات الكبرى()195عبد العزيز بن أبي روَّ

 (.629-2/628(،) ميزان الاعتدال()839)تهذيب الكمال()
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َّ

[29َّ]َّ

َّيدفعونَّالنومَّمخافةَّأنَّيموتواَّفيََّّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّهشامَّالدستوائيَّ
 
إنَّللهَّعبادا

َّمنامهم.

بعي.َّتوفيَّ:َّالدستوائيهشامَّ رَّالبصريَّالر  ب  ن  هوَّالحافظَّالحجةَّالإمامَّالصادقَّأبوَّبكرَّهشامَّبنَّأبيَّعبدَّاللهَّس 

(5/613َّ(،)الكاملَّ()8/198)َّ)التاريخَّالكبير(َّ(،7/149)َّهــ(.َّانظرَّترجمتهَّفيَّ)سيرَّأعلَمَّالنبلَء(153سنةَّ)

َّ.(1/235لَبنَّالأثير.)شذراتَّالذهب()

[30]َّ

َّ يد 
َّز  َّبن  ر  ف  ع  َّج  ن  َّاللهَّ–ع  ه  م  ح  رجناَّغزاةَّإلىَّ]َّكابول[َّوفيَّالجيشَّ]َّصلةَّبنََّّ-ر 

 
َّخ :َّ ال 

 
ق

ََّّ-رحمهَّاللهََّّ–أيشمَّالعدوي[َّ ع  ج 
 
ط َّاض  م 

 
شاء(َّث َّ)َّبعدَّالع  تمة 

َّالع  د  ع  َّب  اس  َّالن  ك  ر 
 
ت
 
َّ:َّف ال 

 
،َّق

َّ س  م  ه ََّّفالت 
 
ل
 
َّك ش   

ي  ج 
 
َّال ام  اَّن 

 
ىَّإذ ت  ،َّح  اس  ََّّغفلةَّالن  ه  ض   

ي 
 
َّغ ََّّفدخل 

 
ة
 
ل َّص  ب 

 
ث رََّّ–و  ج 

 
َّالش ي  ه 

و 

َّ،
 
لَة َّالص  ح  ت  َّفافت  صلي  َّي  ام 

 
َّق م 

 
َّث
 
أ وض  ت 

 
َّف ، ر ه 

 
َّأث َّفي ت 

 
خل د 

 
َّف ، َّبعضه  ى

 
ل َّالملتفَّع 

 
يف ث 

 
الك

ير َّ ئ 
َّز  ن  َّم 

ت  ع 
ز  ف 

 
َّ،َّف لي  ص  َّي  و  ه  َّو  ه  ن  َّم  ا

ن  د 
 
َّف يمٌ ظ 

َّع  دٌ َّأس  اء  اَّج 
 
َّإذ َّ لي  ص  َّي  و  َّه  ينما !!ََّّوب  َّالأسد 

َّ
 
ة
 
ل ،َّأماَّص  ريبة 

 
َّق رة 

ج 
 

ىَّش
 
َّإل دت  ع 

ص 
 
ََّّ–فوَّاللهََّّ–ف ئيره 

َّز  ن  َّم 
 
اف

 
َّخ

 
لَ !!َّو  د  ىَّالأس 

 
َّإل ت  ف  ت 

 
ماَّال

د َّ ج  َّس  م 
 
!!َّث ه  الىَّب 

َّب 
 

لَ ََّّو  ت 
 
ل ق 

 
،َّف ه  ن  َّم 

َّالأسد  ب  ر 
 
َّفاقت

 
ة
 
ل َّص  دور  َّي  د  َّالأس 

 
ذ
 
خ

 
أ
 
!!َّف ه  ر س 

 
ت ف  :َّالآنَّي 

َّ ه 
 
ل و  :َّح  ال 

 
ق َّو  ىَّالأسد 

 
َّإل ت  ف  ت 

 
،َّال م 

 
سل ،َّو  ه  لَت  َّص  ن  َّم 

 
ة
 
ل َّص 

 
ر غ

 
اَّف

  
َّلم م 

 
،َّث وء  َّس  ي 

 
َّبأ به  ص 

َّي  م 
 
ل و 

َّ اَّزال  م 
 
َّالجبال!!َّف ه  ن  يرَّتتصدعَّم  ئ 

َّز 
له  َّو  ولىَّالأسد 

 
َّآخر!!َّف كان  يَّم  َّف 

َّاطلبَّرزقك  ع  ب  هاَّالس  أيُّ

َّ!! ر  ج  ف 
 
َّال ب  ر 

 
ىَّإذاَّق ت  َّح  اَّإلََّماَّشاءَّالله،َّصلةَّيصلي  ه  َّمحامدَّلمَّأسمعَّبمثل  د  م 

ح 
 
َّف س 

 
ل ج 

ع َّ ج  َّر  م 
 
ار،َّأوَّمثليَّيجترىءَّأنَّيسألكَّالجنة!!َّث َّأنَّتجيرنيَّمنَّالن  ال:َّاللهَّإنيَّأسألك 

 
َّق م 

 
-ث

ََّّ-إلىَّفراشه-رحمهَّاللهَّ
 
َّطوالَّالليلَّنائما فأصبحَّوكأنهَّباتََّّ-أيَّليوهمَّالجيشَّأنهَّظل 

والمرادَّهناَّأنهَّكانَّفيَّغايةَّالنشاطَّوالحيوية(ََّّ-لوثيرةَّالناعمةوهيَّالفرشَّاَّ-علىَّالحشايا

َّبحتَّوبيَّمنَّالكسلَّوالخمولَّش يءَّاللهَّبهَّعليم.ورجعتَّإلَّفراش يَّفأص

َّ(.2/240انظرَّترجمتهَّفيَّ)سيرَّأعلَمَّالنبلَء(َّ)َّ–جعفرَّبنَّزيدَّبنَّجامعَّالطائيَّالحمويَّ

ََّّ
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َّ

[31]َّ

يخرجَّللغزوَّفيَّسبيلَّالله،َّ–رحمهَّاللهََّّ–كانَّالعبدَّالصالحَّعمروَّبنَّعتبةَّبنَّفرقدَّ

فإذاَّجاءَّالليلَّصفَّقدميهَّيناجيَّربهَّويبكيَّبينَّيديه،َّكانَّأهلَّالجيشَّالذينَّخرجَّ

َّمنَّالجيشَّبالحراسة؛َّلأنَّعمروَّقدَّكفاهمَّذلكَّفيَّ
 
فونَّأحدا  

 
معهمَّعمروَّلََّيكل

َّيصليَّمنَّالليلَّ–رحمهَّاللهََّّ–صلَتهَّطوالَّالليل،َّوذاتَّليلةَّوبينماَّعمروَّبنَّعتبةَّ

َّوبقيَّعمروَّفيَّمكانهَّيصليَّوماَّ َّزئيرَّأسدَّمفزع،َّفهربوا والجيشَّنائم،َّإذَّسمعوا

اَّانصرفَّالأس م 
 
َّعنمَّرجعواَّلعمروَّفقالواَّقطعَّصلَته!!َّولََّالتفتَّفيها!!َّفل

 
دَّذاهبا

َّلأست َّإني ال: ق 
 
َّف َّوأنتَّتصلي؟!! َّخفتَّالأسد َّأما ََََََََّّّّّّّّله:

 
َّاللهَّأنَّأخافَّشيئا َّمن حي

َّ.سواهَّ!!

َّ

[32َّ]َّ

ََّّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّأبوَّجعفرَّالبقال:َّدخلتَّعلىَّأحمدَّبنَّيحيىَّ فرأيتهَّيبكيَّبكاء 

،َّماَّيكادَّيتمالكَّنفسه!!َّفقلتَّله:َّأخبرنيَّماَّحالك؟!!َّفأرادَّ
 
أنَّيكتمنيَّفلمَّكثيرا

َّأحسبَّذلكَّ:َّفاتنيَّحزبيَّالبارحة!!َّولََّأدعه،َّفقالَّلي
 

َّإلَ أحدثته!!َّفعوقبتَّلأمر 

َّأعجبَّ َّما َّفقلتَّله: ، ه  ي 
 
ل َّع  ل  

ه  س 
 
َّأ َّأن َّوأحببت  َّعليه َّفأشفقت  مٌ

 
َّإث َّحزبي!! بمنع

دعََّّ:ليَّفقالأمرك!!َّلمَّترضَّعنَّاللهَّتعالىَّفيَّنومةَّنومكَّإياها،َّحتىَّقعدتَّتبكي!!َّ

اَّ م 
 
َّأحدثته!!َّثمَّغلبَّالبكاء!!َّفل َّمنَّأمر 

 
َّإلَ عنكَّهذاَّياَّأباَّجعفر!!َّفماَّأحسبَّذلك 

َّرأيتهَّلََّيقبلَّمنيَّانصرفتَّوتركته.

َّ)تذكرةَّالحفاظ(َّ.هـ(َّانظرَّترجمته310بنَّيحيىَّبنَّزهيرَّالتستريَّالزاهد،َّتوفيَّسنةَّ)َّأبوَّجعفرَّأحمد

َّ،(14/362علَمَّالنبلَء()(،َّ)سيرَّأ319َّ-318(،)طبقاتَّالحفاظ()759َّ-2/757)

َّ

َّ
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َّ

[33َّ]َّ

يقيمناَّفيَّالليلَّويقول:ََّّ-رحمهَّاللهَّ–قالَّمحمدَّبنَّيوسف:َّكانَّسفيانَّالثوريَّ

!!َّإذاَّلمَّتصلواَّاليومَّفمتى؟!!َّقومواَّياَّشباب!!َّصلوا
 
َّماَّدمتمَّشبابا

ََّّتقدمَّترجمته

َّ

[34]َّ

ينزلَّعليناَّبمكة،َّوكانَّيتهجدََّّ–عنَّأبيَّغالبَّقال:َّكانَّابنَّعمرَّرض يَّاللهَّعنهماَّ

منَّالليل،َّفقالَّليَّذاتَّليلةَّقبلَّالصبح:َّياَّأباَّغالب:َّألََّتقومَّتصليَّوتقرأَّبثلثَّ

َّالقرآن،َّفقلت:َّياَّأباَّعبدَّالرحمنَّقدَّدناَّالصبحَّفكيفَّاقرأَّبثلثَّالقرآن؟!!

َّفقال:َّسورةَّالإخلَصَّ}قلَّهوَّاللهَّأحد{َّتعدلَّثلثَّالقرآن.

َّ

[35]َّ

يقول:َّياَّمعشرَّالشبابَّجدواََّّ–رحمهَّاللهََّّ–كانَّأبوَّإسحاقَّالسبيعيَّ

َّماََّّ-واجتهدوا،َّوبادرواَّقوتكم/َّواغتنمواَّشبيبتكمَّقبلَّأنَّتعجزوا،َّ هَّقل  فإن 

َّقرأتَّفيهاَّبألفَّآية!!
 

َّليلةَّإلَ دارَّ–فماَّهذهَّالدنياََّّ-أيَّمنَّنومكمَّ–َّمر تَّعلي 

َّنوم،َّعنَّقريبَّيأكلكمَّالدود!!

هــ(َّانظرَّترجمتهَّفي162َّأبيَّإسحاقَّالسبيعيَّالمتوفىَّسنة)أبوَّإسحاقَّالسبيعيَّإسرائيلَّبنَّيونسَّبنَّ

َّفيَّبعضَّالرواة(،َّ
 
كتابيَّ)الإكليلَّفيَّترجمةَّأصحَّالأسانيد،َّويليهَّالمرقاةَّفيماَّقيلَّأثبتَّالناسَّرواية

(،َّ)فيَّالتاريخ(2/136َّصغير(َّ))التاريخَّالَّ(،6/374)َّ)الطبقاتَّالكبرى(َّ(،7/355)َّ)سيرَّأعلَمَّالنبلَء(

 (.402)َّ(1/88)َّالتهذيب(َّ)تقريبَّ(،6/50)
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ََّّ

َّ

[36]َّ

فرأتَّتلكَّالمرأةَّ–رحمهَّاللهََّّ–دخلتَّإحدىَّالنساءَّعلىَّزوجةَّالإمامَّالأوزاعيَّ

َّفيَّموضعَّسجودَّا
 
لَ
 
ل َّب 

 
َّلأوزاعي،َّفقالتَّلزوجةَّالأوزاعي:َّث
 
َّك
 
َّل أمك!!َّأراكَّغفلتََّّتك 

أيَّمكانَّصلَتهَّبالليل(َّفقالتَّ)َّعنَّبعضَّالصبيانَّحتىَّبالَّفيَّمسجدَّالشيخ

صبحَّكلَّليلة!!َّمنَّأثرَّدموعَّالشيخَّفيَّسجوده.َّزوجةَّالأوزاعي:لهاَّ  ويحكَّهذاَّي 

َّ

هـ(َّانظرَّترجمتهَّفيَّكتابي157َّتوفيَّسنةَّ)َّ–إمامَّالشامَّومحدثهاََّّعبدَّالرحمنَّبنَّعمروَّالأوزاعيَّالأوزاعي:

ََّّ)الإكليلَّفيَّترجمةَّأصحَّالأسانيدَّويليهَّالمرقاةَّفيماَّقيلَّأثبتَّالناسَّروايةَّفيَّبعضَّالرواة(،

َّالنبلَء()س َّأعلَم 7/107َّ)َّير َّ)الطبقات َّ(،)7/488)َّالكبرى((، )تذكرةََّّ(،17/307الكمال()تهذيب

 (.7104()5/198(،)التاريخَّالكبير()1/41الحفاظ()

َّ

[37] 

اس:َّكنتَّأرىَّأحمدَّبنَّحنبلَّ يحيَّالليلَّوهوََّّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّإبراهيمَّبنَّشم 

 غلَم.

َّ

[38]َّ

ى:َّكانَّسفيانَّالثوري ن  ع 
 
َّرجليهَّإلىَّالحائطََّّ–رحمهَّاللهََّّ-قالَّيزيدَّبنَّالم إذاَّأصبحَّمد 

 ورأسهَّإلىَّالأرضَّكيَّيرجعَّالدمَّإلىَّمكانهَّمنَّقيامَّالليل!!

َّتقدمَّترجمتهَّ

َّ
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َّ

[39َّ]َّ

يصليَّمنَّالليلَّفإذاَّأصابهَّفتورَّأوََّّ–رحمهَّاللهََّّ–كانَّأبوَّمسلمَّالخولَنيَّ

كسلَّقالَّلنفسه:َّأيظنَّأصحابَّمحمدَّصلىَّاللهَّعليهَّوسلمَّأنَّيسبقوناَّ

!!َّثمَّيصليَّإلىَّ
 
مَّعليه،َّحتىَّيعلمواَّأنمَّخلفواَّبعدهمَّرجلَ ه  عليه،َّواللهَّلأزاحمن 

 الفجر.

ََّّ

َّالعصر.َّاسمهَّ-رحمهَّاللهََّّ–أبوَّمسلمَّالخولَني؛َّقالَّعنهَّالذهبيَّ دَّالتابعينَّوزاهد   
:َّالداراني،َّسي 

َّبالرومَّقبلَّخلَفةَّمعاويةَّبنَّيزيد.َّ :َّاسمهَّعبدَّاللهَّبنَّعبدَّالله.َّتوفي  ب،َّوقيل  و 
 
:َّعبدَّاللهَّبنَّث الأصح 

(،)التاريخ7/338َّ)الطبقاتَّالكبرى()َّ(،4/7)َّهــ(.َّانظرَّترجمتهَّفيَّ)سيرَّأعلَمَّالنبلَء(62سنةَّ)

 (.8/146(،)البدايةَّوالنهاية()1479(،)الَستيعاب(َّترجمةَّرقمَّ)2/22(،)حليةَّالأولياء()5/58الكبير()

 

َّ

[40َّ]َّ

َّمضروبةَّفسأل:َّلمنَّهذهَّالخيام؟!َّفقيلَّهذهَّ
 
رأىَّأحدَّالصالحينَّفيَّمنامهَّخياما

 انظرَّ)السلفَّالصالحَّبينَّالقولَّوالعمل(َّ–ََّّخيامَّالمتهجدينَّبالقرآن!!َّفكانَّلََّينامَّالليل.

 

[41]َّ

إذاَّدخلَّعلىَّفراشهَّيتقلبَّعليهَّبمنزلةَّالقمحََّّ–رض يَّاللهَّعنهَّ-كانَّشدادَّبنَّأوسَّ

فيَّالمقلَةَّعلىَّالناس!!َّويقول:َّإنَّالنارَّقدَّأذهبتَّعنيَّالنوم!!َّثمَّيقومَّيصليَّإلىَّ

 الفجر.

ََّّ
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[42]َّ

إذاَّقامَّمنَّالليلَّيصليَّيقول:َّأبتَّ–رحمهَّاللهََّّ–كانَّعامرَّبنَّعبدَّاللهَّبنَّقيسَّ

 النومَّمعَّذكرَّالنوم.َّعينانيَّأنَّتذوقَّطعم

 

ارَّالأشعريَّ ةَّابنَّأبيَّموس ىَّعامرَّبنَّعبدَّاللهَّبنَّقيسَّبنَّحض  د  ر  فََّّ-أبوَّب   
قاض يَّالكوفة.َّتوفيَّسنةَّني 

َّالكبرى( َّ)الطبقات َّترجمته: َّانظر َّومئة. َّالأعيان()6/268)َّوعشرين َّأعلَم12ََّّ-3/10(،)وفيات (،)سير

 (.1/95(،)تذكرةَّالحفاظ()1578الكمال(َّترجمةَّ)(،)تهذيب4/142َّ(،)َّالوافيَّبالوفيات()4/5النبلَء()

[43]َّ

يَّطولهَّإنيَّلأستقبلَّالليلَّمنَّأولهَّفيولنَّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّالفضيلَّبنَّعياضَّ

َّأيَّماَّشبعتَّمنَّالقرآنَّوالصلَة(.َّ–تَّنهمتيَّفأفتحَّالقرآنَّفأصبحَّوماَّقضي

 تقدمَّترجمته

[44]َّ

بكيك!!ََّّ–رحمهَّاللهََّّ–لماَّاحتضرَّالعبدَّالصالحَّأبوَّالشعثاءَّ بكى،َّفقيلَّله:َّماَّي 

َّمنَّقيامَّالليل!!  فقال:َّإنيَّلمَّأشتف 

َّ

يَّاليحمديَّالبصري،َّالخوفي محققَّوقالََّّ–رحمهَّاللهََّّ–كذاَّقالَّالذهبيََّّ–بخاءَّمعجمةََّّجابرَّبنَّزيدَّالأزد 

ر َّعليهَّالمؤلفَّفيَّ)مشتبهَّالنسبة(،السي  و)تاريخَّالإسلَمَّ(َّوتبعهَّابنَّحجرَّفيََّّ:َّكذاَّضبطَّفيَّالأصلَّونص 

نسبَّإلىَّدربَّالجوفَّبالبصرة.َّواختلفَّ )التبصرة(َّإلََّأنهَّفيَّ)تهذيبَّالكمال(َّومعجمَّالبلدانَّوالقاموسَّي 

َّفيَّضبطَّالخوفَّالتيَّفيَّعمان،َّفقيلَّبالجيمَّوالحاءَّوالخاء.َّانظرَّ)التاج(.َّانتهى.َّ

ةَّوسياسيةَّينتسبَّإلىَّقبيلَّ(3/861)قلت:َّفيَّ)الموسوعةَّالعمانية(َّ َّعلمي 
 
واَّأدوارا ةَّاليحمدَّمنَّالأزدَّالذينَّأد 

نسبَّإلىَّجوفَّالخميلة،َّوهوَّالَسمَّالذيَّ ...َّوي 
 
مانَّوالعراقَّخصوصا وعسكريةَّبدايةَّالعهدَّالإسلَميَّفيَّع 

المؤرخينَّيرونَّنسبتهَّحملهَّأزدَّعمانَّمعهمَّإلىَّالبصرة،َّفسمواَّالمنطقةَّالتيَّسكنوهاَّبدربَّالجوف.َّوبعضَّ

هلَء.ميلإلىَّجوفَّالخ مانَّولكنَّالموجودَّهوَّخميلةَّبينَّنزوىَّوب   هــ(103َّتوفيَّجابرَّبنَّزيدَّسنةَّ)َّةَّبع 

ََّّ
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َّ

[45]َّ

كانَّيقال:َّمنَّأخلَقَّالأنبياءَّوالأصفياءََّّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّالفضيلَّبنَّعياضَّ

َّالأخيارَّالطاهرةَّقلوبهم،َّخلَئقَّثلَثة:َّالحلمَّوالإنابةَّوحظَّمنَّقيامَّالليل.

ََّّتقدمَّترجمته

ََََََّّّّّّ[46]َّ

نانيَّ .َّ–رحمهَّاللهََّّ–كانَّثابتَّالب 
 
 يصليَّحتىَّيتعب،َّفإذاَّتعبَّصلىَّجالسا

ََّّتقدمَّترجمته

َّ

[47]َّ

َّرأيتَّالفوائدَّتردَّفيَّظلمَّالليل.َّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّالسرقسطيَّ

ََّّتقدمَّترجمته

[48]َّ

ادَّإذاَّوضعَّطعامهم،َّويقولَّلهم:َّلََّ كانَّبعضَّالصالحينَّيقفَّعلىَّبعضَّالشبابَّالعب 

.!!تأكلواَّكثيرا،َّ
 
،َّفتخسرواَّكثيرا

 
،َّفتنامواَّكثيرا

 
 فتشربواَّكثيرا

َّ[49]َّ

ََّّ–رحمهَّاللهََّّ–قالَّحسنَّبنَّصالحَّ
 
أيََّّ–إنيَّأستحيَّمنَّاللهَّتعالىَّأنَّأنامَّتكلفا

أيَّهوََّّ–حتىَّيكونَّالنومَّهوَّالذيَّيصيرَّعني0ََّّاضطجعَّعلىَّالفراشَّوليسَّبيَّنوم

 ،َّفإذاَّأناَّنمتَّثمَّاستيقظتَّثمَّعدتَّنائماَّفلََّارقدَّاللهَّعيني!!-الذيَّيغلبني

ََّّ
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َّ

[50]َّ

َّثمَّعدتَّفيَّالنومَّفلَََّّ-رحمهَّاللهََّّ–وقالَّيزيدَّبنَّأبانَّالرقاش يَّ :َّإذاَّنمتَّفاستيقظت 

 نامَّاللهَّعيني.أ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّ

َّتمَّبحمدَّاللهَّتعالى

َّم[2020َّ-هــ1441]

  َّ

 

قم ولو بركعة   –رحمني الله وإياك   –أخي الحبيب  
صلى الله عليه  -وتذكر هذا الحيث الذي ق ال فيه  

)من ق ام بعشر آيات لم يُكتب من الغاف لين،  –وسلم  
الق انتين، ومن ق ام بألف  ومن ق ام بمائة آية كُتب من  

 آية كُ تب من المقنطرين(

  [-رحمه الله –]رواه أبو داود وصححه الإمام الألباني  
( من حديث عبد الله بن عمر 642(،)الصحيحة()6439( )ح الجامع)صحي

 رضي الله عنهما

 


